Unidades de participação -  -  24.999  24.999
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

   Títulos de dívida 849  5.246  -  6.095
   Obrigações de emissores públicos 849  -  -  849
   Obrigações de outros emissores -  5.246  -  5.246

Ativos Financeiros 1.011.671  5.628  1.582.414  2.599.713
Passivos financeiros ao custo amortizado

   Recursos de clientes -  -  2.121.511  2.121.511
   Títulos de dívida emitidos -  277.392  -  277.392

Passivos Financeiros -  277.392  2.121.511  2.398.903

Relatório e Contas 2021  Página 154

Análise de sensibilidade

A rubrica de Crédito a clientes que, a 31 de dezembro de 2021, tem um justo valor de 1.541.382 milhares de euros tem uma sensibilidade

de +9.170 milhares de euros e -26.042 milhares de euros para uma alteração da taxa de juro de -10% e +10%, respetivamente.

O quadro seguinte resume, por níveis de valorização, o justo valor dos ativos e passivos financeiros, com referência a 31 de dezembro

de 2020:

(valores expressos em milhares de euros)
  2020

  Técnicas de valorização

  Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 195.364  -  -  195.364
Disponibilidades em outras instituições de crédito 36.377  -  -  36.377
Ativos financeiros ao custo amortizado

   Aplicações em instituições de crédito -  -  38.902  38.902
   Crédito a clientes -  -  1.098.652  1.098.652
   Títulos de dívida 535.451  4.065  3.800  543.316
   Obrigações de emissores públicos 535.452  -  -  535.452
   Obrigações de outros emissores -  4.065  3.800  7.865
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

   Derivados -  -  2  2
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

   Títulos de dívida 8.135  11.420  -  19.555
   Obrigações de emissores públicos 7.620  -  -  7.620
   Obrigações de outros emissores 515  11.419  -  11.934

Ativos Financeiros 775.327  15.485  1.141.356  1.932.168
Passivos financeiros ao custo amortizado

   Recursos de clientes -  -  1.688.465  1.688.465
   Títulos de dívida emitidos -  44.518  -  44.518

Passivos Financeiros -  44.518  1.688.465  1.732.983

As principais metodologias e pressupostos utilizados na estimativa do justo valor dos ativos e passivos financeiros registados no balanço

são analisados como segue:

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais, Disponibilidades em outras instituições de crédito e Aplicações em Bancos Centrais e em

outras instituições de crédito

Estes instrumentos financeiros são de muito curto prazo pelo que o valor de balanço é uma estimativa razoável do respetivo justo valor.

Outros ativos financeiros ao custo amortizado

O justo valor destes instrumentos financeiros é baseado em cotações de mercado, quando disponíveis. Caso não existam, o justo valor

[…]

A 31 de dezembro de 2021, um dos principais instrumentos no acompanhamento risco de taxa de juro do balanço tem como base a

recente instrução do Banco de Portugal nº 34/2018. Este modelo agrupa os ativos e passivos sensíveis a variações em 19 intervalos

temporais fixos (datas de vencimento ou de primeira revisão de taxa de juro, quando a mesma está indexada), a partir dos quais se

calcula um impacto potencial sobre o valor económico. O valor económico é calculado a partir do somatório dos cash-flows descontados

ao valor atual. Este desconto tem por base uma curva de taxa de juro não sujeita a qualquer tipo de choque, em que, para efeitos de

desconto são assumidos os prazos médios das bandas temporais.  De acordo com o disposto no quadro abaixo, os dois cenários standard,

que correspondem a dois choques positivo e negativo de 200 pontos básicos são aplicados ao cenário base.

Em 31 de dezembro de 2021, a distribuição de ativos, passivos e extrapatrimoniais sensíveis à taxa de juro pelos 19 intervalos temporais

e respetivo impacto no valor económico são os seguintes:

(valores expressos em milhares de euros)

2021

Banda temporal Ativos Passivos Extrapatrimoniais Posição líquida
Delta Valor
Económico
(+200 bps)

Delta Valor
Económico
(-200 bps)

À vista 778.434  607.321  471.785  642.898  (36) 8
À vista – 1 mês 114.383  350.265  16.063  (219.819) 195  (44)

1 – 3 meses 128.357  84.526  487  44.318  (147) 33
3 – 6 meses 192.350  104.017  1.931  90.264  (673) 146
6 – 9 meses 198.284  86.491  1.699  113.492  (1.405) 397

9 – 12 meses 233.016  87.244  2.398  148.170  (2.564) 737
1 – 1,5 anos 97.752  90.360  1.853  9.245  (227) 83
1,5 – 2 anos 107.562  90.367  -  17.195  (587) 248
2 – 3 anos 166.907  169.113  -  (2.206) 106  (53)
3 – 4 anos 140.622  142.835  -  (2.213) 147  (80)
4 – 5 anos 397.348  119.030  -  278.318  (23.390) 13.200
5 – 6 anos 80.540  95.652  -  (15.112) 1.527  (887)
6 – 7 anos 63.407  81.611  -  (18.204) 2.133  (1.299)
7 – 8 anos 51.813  62.512  -  (10.699) 1.413  (926)
8 – 9 anos 41.403  51.844  -  (10.441) 1.521  (1.090)
9 – 10 anos 8.756  42.215  -  (33.459) 5.297  (4.069)
10 – 15 anos 92.529  201.536  -  (109.007) 21.195  (16.829)
15 – 20 anos 3.848  -  -  3.848  (973) 588

> 20 anos 2.509  -  -  2.509  (879) 250

Total 2.899.820  2.466.939  496.216  929.097  2.653  (9.587)

Relatório e Contas 2021  Página 162

Em 31 de dezembro de 2020, a distribuição de ativos, passivos e extrapatrimoniais sensíveis à taxa de juro pelos 19 intervalos temporais

e respetivo impacto no valor económico são os seguintes:

(valores expressos em milhares de euros)

2020

Banda temporal Ativos Passivos Extrapatrimoniais Posição líquida
Delta Valor
Económico
(+200 bps)

Delta Valor
Económico
(-200 bps)

À vista 306.048  294.927  (49.951) (38.830) 2  (1)
À vista – 1 mês 107.392  98.774  7.022  15.640  (14) 3

1 – 3 meses 108.765  67.037  66  41.724  (139) 32

[…]

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados
   Unidades de participação -  -  24.999  24.999
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

   Títulos de dívida 849  5.246  -  6.095
   Obrigações de emissores públicos 849  -  -  849
   Obrigações de outros emissores -  5.246  -  5.246

Ativos Financeiros 966.119  5.628  1.266.138  2.237.885
Passivos financeiros ao custo amortizado

   Recursos de outras instituições de crédito -  -  43  43
   Recursos de clientes -  -  2.122.817  2.122.817

Passivos Financeiros -  -  2.122.860  2.122.860

Análise de sensibilidade

A rubrica de Crédito a clientes que, a 31 de dezembro de 2021, tem um justo valor de 527.915 milhares de euros tem uma sensibilidade

de +1.816 milhares de euros e -9.355 milhares de euros para uma alteração da taxa de juro de -10% e +10%, respetivamente.

O quadro seguinte resume, por níveis de valorização, o justo valor dos ativos e passivos financeiros, com referência a 31 de dezembro

de 2020:

(valores expressos em milhares de euros)

2020

Técnicas de valorização

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 191.613  -  -  191.613
Disponibilidades em outras instituições de crédito 14.578  -  -  14.578
Ativos financeiros ao custo amortizado

   Aplicações em instituições de crédito -  -  52.999  52.999
   Crédito a clientes -  -  527.915  527.915
   Títulos de dívida 535.452  442.120  3.800  981.372
   Obrigações de emissores públicos 535.452  -  -  535.452
   Obrigações de outros emissores -  442.120  3.800  445.920
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

   Títulos de dívida 19.555  -  -  19.555
   Obrigações de emissores públicos 7.621  -  -  7.621
   Obrigações de outros emissores 11.934  -  -  11.934

Ativos Financeiros 761.198  442.120  584.714  1.788.032
Passivos financeiros ao custo amortizado

   Recursos de outras instituições de crédito -  -  34  34
   Recursos de clientes -  -  1.689.110